

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

همایش فناوری هسته‌یی و کاربرد صلح جویانه آن با حضور معاون تولید انرژی هسته‌یی کشور و مدیران اجرایی استان با کوشش جامعه مهندسين استان مركزي صبح امروز (پنجشنبه) در دانشگاه اراك برگزار شد.

پنج شنبه 3 دی ۱۳۸۳ - 23 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، مهندس عبدالمحمد زاهدي، استاندار استان مركزي در این همایش با اشاره به ضرورت توسعه علمي در کشور گفت: امروز مهمترین چالش بین‌المللی ایران پرونده هسته‌یی آن است. وي تبیین و اطلاع رسانی در زمینه این پرونده را به عموم مردم را از مهمترین موارد ذکر کرد و گفت: اهمیت و نقش این فناوری باید برای مردم تبیین شود. استاندار استان مركزي با اشاره به این که وابستگی علمي به کشورهای دیگر باعث تسلط و سلطه گري آنها به کشور ما خواهد شد، افزود: وابستگی علم بسیار خطرناک می‌باشد و ما باید اقتدار علمي خود را افزایش دهیم و هر کشوري قدرت چانه زني بین‌المللی را بهتر انجام دهد در جهت حاکمیت بهتر خود قدم برداشته است. زاهدي با اشاره به بحث زورمندانه و ظالمانه کشورهای دیگر در زمینه استفاده نکردن ایران از این علم گفت: ما نمی‌توانیم امروز در دنیا توسعه علمي خودمان را متوقف کنیم؛ ما با انرژی هسته‌یی به يك سوخت سالم دست پیدا خواهیم کرد و کشورهای تولید کننده سوخت هسته‌یی می‌توانند کشورهای سلطه گر نیز باشند؛ ایران هم باید برای تولید انرژی هسته‌یی راه رفته را تا پایان ادامه دهد؛ چرا که این قدرت باعث می‌شود قدرت‌های دیگر را برای ما به ارمغان آورد. وي افزود: رسیدن به انرژی هسته‌یی تبدیل شدن ایران به يك قدرت علمي را در بر خواهد داشت. در این همایش دکتر قنادي، معاون تولید سوخت هسته‌یی سازمان انرژی اتمی ایران نیز با اشاره به مروري بر فنون هسته‌یی و تاثیر آن بر چرخه فناوری هسته‌یی گفت: با شروع این تکنولوژی، دیدگاه‌های منفي در عموم جوامع رایج شد.

معاون تولید سوخت هسته‌یی سازمان انرژی اتمی افزود: تکنولوژی هسته‌یی در کوچکترین جزئیات پزشکی - صنعت - کشاورزی و خدمات دیگر کاربرد دارد. وي افزود: در ایران تمام موارد به جز جداسازی فرآوری پلوتونیوم از سوخت‌های مصرف شده را داریم و چرخه هسته تکمیل کرده و فقط باز فرآوری هسته را انجام نمی‌دهیم. دکتر قنادي گفت: ایران باید طبق مصوبه شورای عالی انرژی اتمی تا سال ۲۰۲۰، ۱۰ درصد از برق کشور یعنی ۷۰۰۰ مگاوات برق هسته‌یی داشته باشد؛ برای این کار فعلا نیروگاه اتمی بوشهر در دست ساخت است و در سال آینده راه اندازی خواهد شد. وي بر رسالت این سازمان مبنی بر استفاده صلح آمیز هسته‌یی تاکید کرد و افزود: ایران هشتمین کشور دنیا از لحاظ بعضی کارخانه‌های هسته‌یی به خصوص پروژه UCF می‌باشد و هفتمین کشور از لحاظ میزان انرژی می‌باشیم. در چشم انداز آینده در نظر داشته‌ایم که تمام کشور را از نظر معادن اورانیوم تحت پوشش بگیریم و در حال حاضر ۱/۳ کشور تحت پوشش هستند. همچنین مهندس محمود زاده، رییس انجمن مهندسين ایران نیز گفت: بسیج مهندسين کشور تاکنون ۱۵ هزار عضو در ۵ گروه انرژی، عمران صنعت و معدن، کشاورزی و فناوری ارتباطات و اطلاعات می‌باشد.

وي گفت: هدف این تشکل ترویج تفکر بسیجی و بهره گیری از توان مهندسان بسیجی در حوادث غیرمترقبه می‌باشد و این جامعه سعی دارد دیدگاه‌های خود را در رابطه با چشم انداز ۲۰ ساله کشور برای رسیدن به اهداف نظام جمهوری اسلامی ارایه دهد.

برنامه " مرکز همکاری ها " در آژانس بین المللی انرژی اتمی افتتاح شد

پنج شنبه 3 دی ۱۳۸۳ - 23 دسامبر ۲۰۰۴

آژانس بین المللی انرژی اتمی طرحی را با نام برنامه "مرکز همکاری ها" اجرا می کند و در این برنامه از تمام موسسات تحقیقات هسته ای جهان دعوت به همکاری می نماید. به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از مرکز اطلاعات سازمان ملل، آژانس بین المللی انرژی اتمی در پی برنامه خود مبنی بر گسترش تکنولوژی هسته ای برای مصارف صلح آمیز، پروژه ای را برای همکاری با موسسات مربوطه در جهان آغاز کرده است تا در مورد تکنولوژی هسته ای تحقیقات مدونی انجام شود. آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که انستیتوی علوم کشاورزی هسته ای از چین اولین موسسه ای است که در این زمینه انتخاب شده و اعلام همکاری نموده است. قرار است موسسات دیگری نیز از سرتاسر جهان به برنامه مرکز همکاری خواهند پیوست.

وارنر برکارت معاون مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری شرکت چینی را نقطه مهمی در تاریخ فعالیت های آژانس خواند و اظهار امیدواری کرد که این فعالیت ها افزایش یابد. مرکز همکاری آژانس فعالیت خود را با یک طرح سه ساله به تازگی آغاز کرده است. سازمان بهداشت جهانی و فائو نیز از سازمان های بین المللی هستند که با این برنامه همکاری می کنند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شعلان : با این همه مدارک باز ایران اتهامات ما را واهی می خواند

پنجشنبه 3 دی ۱۳۸۳ - 23 دسامبر ۲۰۰۴

حازم شعلان وزیر دفاع موقت عراق که بارها با اتهامات واهی و اظهارات کینه توزانه علیه ایران گرفتاری های زیادی را برای دولت ایاد علاوی بوجود آورده است بار دیگر در ادعایی پوچ و بی اساس ایران را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، شعلان در گفتگو با روزنامه الوطن عربستان گفت : ایران دشمن شماره یک عراق و منبع تروریسم در خاورمیانه است . شعلان ادعا کرد که دلایل و مدارکی دال بر دخالت ایران در عراق وجود دارد که به زودی پس از موافقت ایاد علاوی نخست وزیر از تلویزیون منتشر خواهد شد.

شعلان در ادامه ادعاهای واهی خود گفت : تصاویر گرفته شده از ماهواره ها و نیز هواپیماهای تجسس دخالت های آشکار ایران و تجاوز این کشور به داخل خاک عراق را نشان می دهد و ما اخیرا 50 خودرو که 14 خودرو آماده انفجار و دیگر خودروها در حال بمب گذاری شدن بود را کشف کردیم. شعلان گفت : با وجود این همه ادله و مدارک طرف ایرانی ما را متهم می کند که ما اتهامات بی پایه و اساس به آنها می زنیم .

وی درباره راه های دیپلماتیک در حل این مساله گفت : راه های دیپلماتیک گاهی ثمر بخش است اما راه دیپلماتیک با ایران سودی ندارد هرچند من از کسانی هستم که اعتقادی به شیوه های دیپلماتیک ندارم اما شیوه دیپلماتیک هیچ سودی با دشمنان ندارد دیگر تعارفاتی که به زیان ملت است برای ما کافی است.

وی افزود: عراق جدید هرگز به شیوه های رژیم سابق در رفتار با برخی رژیم ها متوسل نخواهد شد اما همه باید حد و مرزهای خود را بدانیم.

شعلان با بیان اینکه هرگز از توصیف ایران به عنوان دشمن اول عراق عقب نشینی نخواهد کرد، گفت : من هرگز از آنچه گفتم عقب نشینی نخواهم کرد تا اینکه نظام ایران یک موضع متفاوتی در قبال عراق در پیش گیرد تا در آن صورت بتوانیم بگوئیم ما برادر و دوست هم هستیم .

وی افزود: همه اسناد و مدارک تا پیش از انتخابات رو خواهد شد و این به معنای سوء استفاده ما از مناصب خود برای حمایت از تشکل های حزبی خود در انتخابات نیست ؛ این در حالی است که مجلس ملی موقت عراق تاکید کرده است شعلان را به خاطر اظهارات ضد ایرانی و ضد همسایگان استیضاح خواهد کرد.

به گفته البیاتی دبیر این مجلس شعلان با این مواضع نسنجیده و نادرست تمام حاصل دستگاه دیپلماسی عراق را از بین می برد.

شایان ذکر است شعلان وزیر افراطی و جنگ طلب کابینه موقت علاوی در حالی همچنان به یاوه سرپایی ها و اظهارات کینه توزانه خود علیه ایران ادامه می دهد که ایران بارها حسن نیت خود را در کمک به عراق که آخرین نمونه آن میزبانی نشست وزرای کشور همسایگان عراق در تهران بود ، نشان داده است . از سوی دیگر ادعای شعلان مبنی بر ورود 50 خودرو بمب گذاری شده از ایران یک ادعای خنده دار و پوشالی است زیرا بر اساس گزارش موثق یک نویسنده عراقی که خبرگزاری مهر اخیرا منتشر کرد اردن یکی از مهمترین مناطق طراحی عملیات تروریستی و آماده شدن خودروی های بمب گذاری شده به عراق است و این عملیات هم شهرهای مذهبی و مراکز تجمع اکثریت ملت عراق یعنی شیعیان را هدف قرار می دهند تا با این گونه اقدامات تروریستی ضمن ارباب اکثریت ملت عراق مانع از شرکت گسترده آنها در انتخابات شوند و در نتیجه به مقاصد شوم و پلید خود که همان جلوگیری از تشکیل یک حکومت منتخب مردمی برخاسته از اراده اکثریت باشد، دست یابند ؛ هدفی که با توجه به عزم راسخ اکثریت ملت عراق برای شرکت در انتخابات با وجود تمام توطئه ها و ترفندهای دشمنان ، یک رویایی واهی به شمار می رود.

آخرین تحولات انتخاباتی عراق

پنجشنبه 3 دی ۱۳۸۳ - 23 دسامبر ۲۰۰۴

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: سرویس بین الملل خبرگزاری مهر : تا آغاز اولین انتخابات سراسری و دمکراتیک تاریخ عراق پس از چندین دهه ظلم و ستم حکومت دیکتاتوری صدام تنها 38 روز باقی مانده است.

خبر 11 : آیت الله سیستانی به نمایندگان خود دستور داد برای تسهیل در برگزاری انتخابات تلاش کنند

دفتر آیت الله سیستانی مرجع شیعیان عراق از نمایندگان و وکلای خود در تمام استان ها و شهرهای عراق خواست مردم را به مشارکت در انتخابات سراسری 30 ژانویه (11 بهمن) تشویق کنند و کمک های لازم را به رای دهندگان برای اینکه آرای خود را با آزادی کامل به صندوق ها بریزند، ارائه نمایند. دفتر این مرجع شیعه در نشست های همه جانبه در نجف که با حضور وکلای نمایندگان آیت الله سیستانی برگزار شد از آنها خواست مردم عراق را به خویشتن داری و عدم وارد شدن در فتنه طائفه گری که دشمنان بر آن اصرار می کنند، دعوت کنند.

خبر 12) تاکید یک وزیر عراقی بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر و بیهوده بودن اصرار مخالفان از سوی دیگر قاسم داوود وزیر مشاور در امنیت ملی دولت موقت عراق گفت: انگیزه های انتخاباتی به اوج خود رسیده است و فرصت های به تاخیر افتادن انتخابات که مخالفان می خواهند، بسیار ناچیز است زیرا همه متقاعد شده اند که انتخابات تنها دروازه قانونی برای ورود به عملیات دموکراتیک است. داوود به الحیات گفته است: اوضاع امنیتی رو به بهبود می رود اهداف سیاسی تروریست ها به سوی ممانعت تراشی در مقابل برگزاری انتخابات و متوقف کردن چرخ عملیات سیاسی است. وی به احتمال کمک گرفتن از نیروهای چند ملیتی برای تامین امنیت حوزه های اخذ رای اشاره کرد. داوود می گوید: همه پیش بینی می کنند که مشارکت گسترده ای در انتخابات انجام شود و حمایت بالایی که از انتخابات وجود دارد فرصت های درخواست کنندگان تاخیر آن را بسیار ضعیف کرده است. به گفته وی شهر کرکوک از ویژگی بالایی برخوردار است و عقلا و بزرگان در حال حاضر سرگرم گفتگو هستند تا مشکلات موجود در این شهر در برابر انتخابات را به طور مسالمت آمیز مرتفع کنند.

خبر 13): دیدار غیر منتظره شعلان از استان اربیل در شمال عراق معاون رئیس شاخه حزب دمکرات کردستان به رهبری مسعود بارزانی به الحیات گفته است که شعلان وزیر دفاع موقت عراق اخیر از منطقه صلاح الدین در استان اربیل دیدار کرده است که هدف از آن دیدار با رهبران کردستان و بررسی نحوه کمک گرفتن از نیروهای امنیتی کرد برای تامین امنیت خطوط نفت کرکوک و تامین حمایت از مراکز اخذ رای در جریان انتخابات بوده است.

خبر 14) تکذیب شایعه انصراف برخی نامزدهای لیست پاچه چی عدنان پاچه چی رئیس تجمع دمکرات های عراق می گوید: خبر انصراف برخی اعضای این تشکیلات از انتخابات صحت ندارد و شایعات مربوط به کناره گیری ایهم السامراوی وزیر برق و مهدی الحافظ وزیر برنامه ریزی از لیست انتخاباتی حزب دمکرات های مستقل صحت ندارد.

به گفته وی در ابتدا لیست این حزب شامل 70 نامزد بود اما در ادامه با پیوستن 14 تن دیگر از اندیشمندان مستقل این تعداد به 84 تن رسید.

خبر 15) اعتراف به وجود موانعی در برابر اعزام ناظران بین المللی خبر دیگر اینکه: هیات عالی اجرایی انتخابات عراق از وجود مشکلات و دشواری های امنیتی در مقابل اعزام ناظران بین المللی برای نظارت در انتخابات خبر داد. عبدالحسین الهنداوی رئیس این هیات به الحیات گفته است: 53 هیات و فدراسیون بین المللی متخصص در امور انتخابات اخیرا در اتاواوی کانادا هیاتی را از 21 کشور تشکیل داده اند که مأموریت آن نظارت بر انتخابات داخل و خارج عراق است و اقدام اول این هیات شامل اعزام ناظران به دفاتر هیات عالی اجرایی و مراکز آن در خارج از عراق است زیرا هیات عالی از دادن ضمانت های لازم برای حفظ سلامت جانی اعضا این هیات بین المللی ناتوان است. به گفته وی فعالیت این هیات در موصل بدون مشکلات ادامه دارد هرچند موانعی در استان الانبار که شهرنا آرام فلوجه در آن وجود دارد به علت مهاجرت شهروندان وجود دارد.

خبر 16) اکراد همچنان با برگزاری انتخابات در کرکوک مخالفت می کنند گروه های کرد کرکوک همچنان بر تعویق انتخابات تا حل نشدن مشکل قومیتی نژادی این شهر اصرار می ورزند.

عصام الحدیدی مدیر دفتر هیات عالی اجرایی انتخابات گفته است که 30 کارمند وابسته به مدیریت آموزشی مسولیت نظارت بر صندوق های اخذ رای را در این منطقه برعهده گرفته اند. شایان ذکر است علاوه بر آشوری ها، اکراد هم با برگزاری انتخابات در کرکوک تا پیش از عملی شدن مطالباتشان مخالفت کرده اند.

طالبانی و بارزانی رهبران اتحادیه میهنی و حزب دمکرات کردستان بار دیگر درخواست خود را برای به تعویق افتادن انتخابات در شهر کرکوک تا زمان حل مشکلات و ساماندهی معضلات آن شهر و بازگشت اکراد و ترکمان های رانده شده در زمان رژیم صدام به آن و خروج اعراب مهاجر از آن که از سوی رژیم صدام به این شهر منتقل شده بودند، مطرح کرده اند.

خبر 17) پیش بینی سازمان بین المللی مهاجرت درباره میزان شرکت عراقی های مقیم خارج در انتخابات
رئیس دفتر انتخابات خارج از عراق وابسته به سازمان بین المللی مهاجرت پیش بینی کرد که حدود 150 هزار عراقی واحد شرایط رای دادن در انگلیس در انتخابات سراسری 30 ژانویه (11 بهمن) شرکت کنند. به گفته استیوارث بوچر تمایل عراقی ها به انتخابات هرگونه موانع پیش روی اعضای این سازمان را از بین می برد.
وی درباره زمان رای دادن عراقی های مقیم خارج گفت: زمان ثبت نام برای رادن دادن 17 و 23 ژانویه و زمان رای دادن هم بین 28 تا 30 ژانویه تعیین شده است.

خبر 18: اعتراف هیات عالی اجرایی انتخابات عراق به وجود موانع و مشکلاتی در استان الانبار برای برگزاری انتخابات
هیات عالی اجرایی انتخابات عراق اقرار کرد که همچنان مشکلات و موانعی در سر راه برگزاری انتخابات در استان سنی نشین الانبار بویژه در شهر فلوجه وجود دارد زیرا هزاران تن از ساکنان فلوجه همچنان آواره هستند و این مساله مشکلاتی را برای برگزاری انتخابات بوجود آورده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 3 دی

بی بی سی: پنجشنبه 3 دی 1383 - 23 دسامبر 2004

روزنامه های آخر هفته تهران به گمانه زنی های تازه درباره انتخابات آینده ریاست جمهوری و نامزدهای احتمالی آن پرداخته و ضمن گزارش تصمیم مجلس برای ثابت نگاه داشتن قیمت ها در سال آینده از زبان کارشناسان اقتصادی آن را تصمیمی سیاسی و برای جلب توجه مردم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری خوانده اند.

طرح تثبیت قیمت ها

تصمیم مجلس به تثبیت قیمت کالاها و خدمات اساسی در سال آینده عنوان اصلی روزنامه های هوادار محافظه کاران است که آن را حرکت اکثریت محافظه کار مجلس برای تامین کنترل نرخ تورم در جهت مصالح مردم دانسته اند.

به نوشته **همشهری** وزیر امور اقتصادی و دارایی طرح تثبیت قیمت ها را برهم زنده انتظام برنامه چهارم توسعه دانست و گفته مصلحت ملی ایجاب نمی کند که چنین طرح هایی ارائه و تصویب شود. **اعتماد** نظر نماینده دولت را نقل کرده که طرح تثبیت قیمت ها را باعث از دست رفتن 200 هزار فرصت شغلی دانسته است.

این روزنامه نوشته خردمندان جامعه و نخبگان و حتی توده مردم با کمی تامل به این نکته خواهند رسید که این نوع شیرین کاریها در راستای منافع ملی است یا منافع حزبی.

کیهان در دفاع از تصمیم مجلس، آن را تبریک گفته و نوشته این تصمیم نویدبخش پایان مسابقه ای نابرابر است.

سرمقاله نویس **کیهان** در پاسخ مخالفان طرح تثبیت قیمت ها که طرح را سیاسی می دانند نوشته البته که سیاسی است ولی سیاستی که عین دیانت است و به منافع مردم توجه دارد.
دنیا اقتصاد روزنامه اقتصادی صبح در سرمقاله خود تصمیم مجلس را فاقد توجیه اقتصادی دانسته و نوشته این طرح هیچ بهره از عقلانیت نبرده و رشد اقتصادی را فدای دیسیپلین عامه پسندانه غیر علمی کرده تا عامه مردم برای این تصمیم هورا بکشند، هرچند که خسران آن به آیندگان منتقل شود.

انتخابات ریاست جمهوری

در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران به نقل از نظرسنجی ها میزان شرکت مردم در انتخابات ریاست جمهوری آینده را شصت تا شصت و پنج و در مواردی هفتاد در صد برآورد کرده اند، به نوشته **شرق** وزیر اطلاعات در پاسخ خبرنگاری این میزان را چهل و پنج در صد ارزیابی کرده است.

به نوشته **آفتاب یزد** محسن رضانی که از وی به عنوان نامزد محافظه کاران جوان یاد شده گفته است باید بگذاریم مخالفان هم در انتخابات نامزدی داشته باشند تا مشخص شود که تا چه حد در جامعه هوادار دارند.

اعتماد این سخن را عجیب دانسته و نوشته تاکنون حاکمیت تحمل هیچ مخالفی را در صحنه انتخابات و اجتماع نکرده است.

شرق از پراکندگی هائی در اردوی محافظه کاران گزارش داده و آن را از اثر مستقیم افزایش احتمال شرکت هاشمی رفسنجانی در انتخابات دانسته است.

اعتماد در تشریح علت پراکندگی محافظه کاران از جبهه گیری احمد توکلی، محسن رضایی و محمود احمدی نژاد در مقابل علی اکبر ولایتی پرده برداشته و نوشته محافظه کاران جوان به شدت با ولایتی مخالف و معتقدند وی از استقلال رای برخوردار نیست و اگر هاشمی نامزد شود به نفع او کنار می رود.

انتخابات عراق

به دنبال تأیید رهبر و رییس جمهور از انتخابات عراق و شرکت مردم در آن روزنامه ایران از قول وزیر خارجه نوشته انتخابات عراق راه حل مشکلات آن کشورست.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که در روزهای گذشته انتخابات عراق را دست ساخته آمریکا می دانست و به علمای شیعه پیشنهاد کرده بود که به جمع سنی ها بپیوندند و این انتخابات را تحریم کنند در سرمقاله خود نوشته انفجارهای اخیر در نجف و کربلا کار گروه هائی است که مایلند میان مردم اختلاف باشد و چهره های اصلی و مورد **اعتماد** جامعه عراق نتوانند مجال پیروزی در انتخابات آتی را بیابند.

اجتماعی

دو روز پس از انتشار خبر محکوم شدن یک زن به سنگسار در دادگاهی در آذربایجان شرقی، **همشهری** خبر داده که فعلا اجرای حکم سنگسار منتفی شده است.

سال گذشته به دنبال محکوم شدن ایران به نقض موازین حقوق بشر در نهادهای بین المللی رییس قوه قضاییه در دستور العملی سنگسار را متوقف کرد ولی هفته گذشته سخنگوی قوه قضاییه با تاکید بر اینکه جلو قضاات را نمی توان گرفت بار دیگر این احتمال را مطرح کرد که احکام سنگسار صادر شود. در عین حال **همشهری** در خبری دیگر، از قول رییس کانون اصلاح و تربیت تهران خبر داده که میانگین سنی دختران موجود در کانون اصلاح و تربیت، ۱۷ سال است و ۹۱ درصد دخترانی که در کانون اصلاح و تربیت نگهداری می شوند، به دلیل مسائل منافی عفت و رابطه نامشروع به کانون معرفی شده اند.